34 Torelli, *Capitanato del popolo*, cit. : Torelli définit la *reformagione* comme l'acte typique du conseil à la fin du XIII^e siècle, n. 4 aux pages 107-108.

35 Un exemple parmi des dizaines d'autres, *LP*, doc. 64, Cremona, 1200.VII.2: il s'agit ici de la formule du serment à prêter entre Mantoue et Cremona au sein de la ligue avec Plaisance, Milan, Brescia, Crema, Ferrare, Verone (*sacramentum concordie et societatis facte inter Cremonenses et Mantuanos*).

36 *LP*, doc. 61, Cremona, 1282, X.16 : *secundum forma pactionis et concordie inter comunia Cremona et Mantue noviter celebrate*.

37 *LP*, doc. 178, Ferrara (*in domo ubi moratur dominus Oprandinus de Gafaris, vicecomes illustris viri domini Obiçonis marchionis Estensis*), 1274.VIII.29 : le marquis Obizzo d'Este et le procureur de Federico da Marcaria et Pinamonte Bonacolsi, recteurs de Mantoue, nouent une alliance perpétuelle (*societas marchionis Estensis [...] forma societatis et unionis*).

38 *LP*, doc. 91, *apud Gonzaga in monasterio Sancti Benedicti*, 1225.IV.10 : les représentants des communes de Mantoue et de Reggio stipulent une ligue de 25 ans et s'accordent sur une série de *conventiones* à propos des villages de la *Regula Padi* (*pax Regii. Concordia et tregua facta est*).

39 *LP*, doc. 27, Mantoue, 1259.XI.30 : deux juges et syndics de Mantoue, *in publico et generali consilio comunis Mantue, ad sonum campane et vocem preconiam more solito congregato, ad quod eciam vocati*

le lexique s'épanouit : en 1259, lorsque Milan et les villes de la plaine du Po stipulent une ligue contre Ezzelino da Romano, l'on parle de

Hec est forma societatis, fraternitatis, amicitie et unionis faciende, firmande et iurande inter [...] ⁴⁰ pro se et omnibus dictorum comunium amicis ex altera et ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei etc et ad honorem et augmentum et exaltationem dictorum dominorum et comunium dictarum civitatum et defensionem et bonum statum omnium amicorum predictorum dominorum et civitatum predictarum. Forma pactorum cuius societatis talis est ⁴¹.

Dans les pactes qui suivent ce préambule, seigneurs et communautés sont énumérés et s'engagent *ad offendendum et guerram faciendum omnibus inimicis predictorum et cuilibet eorum et eorum fautoribus, ad ignem et sanguinem, et maxime Ezelino da Romano et Albrico et cetera*⁴².

Et encore, même si de façon moins rhétorique, l'entrée de Mantoue dans la ligue de Milan et des villes de Lombardie en 1265 signe l'adhésion de Mantoue à la *Societas et unio perpetua*, qui est définie quelque ligne plus tard une *vere societatis et perpetue amicitie*⁴³.

Au début du XIV^e siècle, dans un acte stipulé à Bologna entre Bologna, Giberto da Correggio pour Parme, Brescia, Alberto della Scala pour Verone, Guido Bonacolsi pour Mantoue, Modène et Reggio, qui est un des *building blocks* de la ligue plus ample avec Milan contre le marquis Azzo VIII d'Este, l'on parle d'une *societas, fraternitas et unionem perpetuam que Societas vocatur Societas Filiorum sacrosante Romane Ecclesie*⁴⁴.

En 1289, à Suzzara, les villes de Mantoue, Verone et Reggio stipulent une paix (*pacem, concordiam, finem, remissionem, refutationem et pacta omnia et singula*) à trois pour en terminer avec leurs conflits et pour garantir une libre

fuerunt capitaneus et vexilliferus, capitaneus paraticorum et omnes de consilio populi Mantue sont nommés ad tractandam, faciendam, complendam et firmandam, nomine et vicem comunis et hominum Mantue, pacem, finem, remissionem et concordiam cum populo, comunis et hominibus Verone [...] secundum tenore et formam capitulorum infrascriptorum.

40 Oberto Pelavicino, Boso de Dovara de l'un coté et Azzo d'Este, Ludovico de San Bonifacio et Mantoue de l'autre.

41 LP, doc. 60, Cremona, 1259.VI.11.

42 *Ibidem*.

43 LP, doc. 72, Mantoue, 1265.II.4.

44 Cipolla, XIV, doc. 31, Bologna, 1306.II.11. Les villes et les seigneurs (*supradicti Domini et Comunia*) s'engagent à faire *vivam guerram* et à ne parvenir pas avec Azzo d'Este *ad pacem, treugnam, pactionem seu conventionem aliquam*.

circulation aux citadins respectifs. Le ton de l'acte est exceptionnellement élevé et l'accord dérive de la conscience des malheurs de la guerre :

cum disensionis, guerre ac belli calamitas sit mater malorum et materia omnium delictorum, utpote quia ex ipsarum rerum perseverancia, incendia oriuntur, robarie committuntur, vulnera inferuntur, homicidia perpetrantur et ex inde provenit subversio civitatum ; pacis vero lenitas sit boni mater augmenti, materia facultatum protensio, cunum utilitatis et perfectio in civitatibus boni status⁴⁵ [...]

À côté de la richesse du langage pour décrire les valeurs liées à la paix, une même précision est révélée par le langage plus proprement juridique. Lorsqu'il s'agit de l'attribution aux procureurs de Mantoue des pouvoirs pour stipuler une paix, l'on parle d'un *mandatum [...]* *ad tractandam, faciendam, complendam et firmandam, nomine et vicem comunis et hominum Mantue, pacem, finem, remissionem et concordiam cum populo, comunis et hominibus Verone [...]* *secundum tenore et formam capitulorum infrascriptorum* ⁴⁶. De même, dans les actes qui témoignent de l'intervention des arbitres choisis par deux villes pour résoudre un conflit, leurs prérogatives sont minutieusement définies : ils peuvent *cognoscere, iudicare, diffinire, arbitrari, precipere, disponere, providere, interpretari et revocare*⁴⁷.